3.8 Trata-se de certame realizado sob a obediência ao estabelecido no inciso II do art. 75 da Lei 

n. 14.133/21, onde se verifica ocasião em que é cabível a dispensa de licitação 

“Art. 75 É dispensável a licitação: ... II - para contratação que envolva 
valores inferiores a R$ 62.725,59 (Sessenta e Dois Mil, Setecentos e 
Vinte Cinco Reais e Cinquenta e Nove Centavos), no caso de outros 
serviços e compras;”  

3.9 No caso em questão verifica-se a Dispensa de Licitação com base jurídica no inciso II do art. 75 da 
Lei nº 14.133/21. 

3.10 Sendo que o objetivo da licitação é contratar com a proposta mais vantajosa, primando pelos